MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 29/2024 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 20 de março de 2024.

EDITAL Nº 16/2024
PROGRAMA DE MONITORIA 2024

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – IFRS – Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela portaria 133/2024-IFRS, publicada no DOU de 28/02/2024, torna pública a
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES NO PROGRAMA DE MONITORIA 2024.

Monitoria: Informática Básica
Professor(a) Orientador(a): Sandro J R Silva

Candidato(a) Situação da Inscrição

Lauren Porto Sacco Deferida

Isabelli Pinto Tavares Sarmento Deferida

Vicente de Vargas Fellin Deferida

Arthur Moraes Teixeira Deferida

Luiz Miguel Silva do Amaral Deferida

Lorenzo Teixeira Fanfa Deferida

Igor Kauan Ramos Rodrigues Deferida

Lívia Matiola Machado Deferida

Matheus Steiner Silva Deferida

Kauane Azevedo da Prato Deferida

Vitor Hugo Vargas da Silva Deferida

Maitê Lorenzetti Cardim Deferida

João Antônio Alves Rabello Deferida

Júlia Ledur Deferida

Monitoria: Sociologia
Professor(a) Orientador(a): Cláudio Antônio Cardoso Leite

Candidato(a) Situação da Inscrição

Humberto Oliveira Correa da Silva Indeferida*

Betina Braun Nogueira Deferida

Rebeca de Souza Freitas Deferida

*Não atende ao item 3. I. estar regularmente matriculado em um dos cursos do Campus
Canoas.

Monitoria: Todos os componentes de matemática dos cursos de ensino médio e dos cursos
de ensino superior
Professor(a) Orientador(a): Bruno Brogni Uggioni

Candidato(a) Situação da Inscrição

João Inácio Alves Andretta Deferida

Messias Golo Cauduro Deferida

Daniele Dalponte Brollo Deferida

Henrique Gonçalves Scherer Deferida

Jean Rodrigo Carvalho Garcia Deferida

Monitoria: Programação II e III e linguagens para internet
Professor(a) Orientador(a): Marcio Bigolin

Candidato(a) Situação da Inscrição

Gabriel Zanella Bardini Deferida

Igor Abadi da Silva Deferida

Monitoria: Língua Espanhola
Professor(a) Orientador(a): Aline Noimann

Candidato(a) Situação da Inscrição

Clara Molarinho Ferreira de Mattos Deferida

Ryllary Fernandes Dionizio Deferida

Lavínia Friedrich Cezar Deferida

Arthur Trentin Zaccaron Deferida

Isadora Paiva de Mattos Deferida

Giovana Ester Cantú Deferida

Klaus Isaack Moreira De Souza Ambrosio Deferida

Maria Eduarda Bonfim da Luz Deferida

Luiza Souza da Rosa Deferida

Monitoria: Algoritmos (TADS, ENG), Lógica de Programação (DS) e Programação I (ELE)
Professor(a) Orientador(a): Ígor Lorenzato Almeida

Candidato(a) Situação da Inscrição

Andy Luka de Carvalho Pereira Deferida

Igor Abadi da Silva Deferida

Murilo Rodrigues Deferida

Giulia Gabriela dos Santos de Almeida Deferida

Mateus de Oliveira Solari Deferida

Gabriel Florczak Deferida

Leonardo D'Ávila de Moura Deferida

Lucas Alberto Azevedo da Silva Deferida

Victor Jeremias dos Santos Quevedo Deferida

Monitoria: Programação I (DS), Programação II (Eletrônica), Programação Estruturada
(TADs)
Professor(a) Orientador(a): Carla Odete Balestro Silva

Candidato(a) Situação da Inscrição

Igor Abadi da Silva Deferida

Murilo Rodrigues Deferida

Matheus Schneider Martins Deferida

Lucas Alberto Azevedo da Silva Deferida

Monitoria: NEaD (Monitoria específica que visa qualificar o apoio do NEaD)
Professor(a) Orientador(a): Cleusa Albilia de Almeida

Candidato(a) Situação da Inscrição

Davi Gross Viegas da Silva Deferida

Lívia Santos Faleiro Deferida

Maria Eduarda da Silva Lopes Deferida

Sabrina dos Santos Moura Deferida

Júlia Moreira de Morais Gubert Pereira Deferida

Vágner Souza Cunha Deferida

Maitê Lorenzetti Cardim Deferida

Rafaela Jorge Martins Deferida

Monitoria: Língua Inglesa
Professor(a) Orientador(a): Laura Helena Hahn Nonnenmacher

Candidato(a) Situação da Inscrição

Lívia Santos Faleiro Deferida

Luiz Miguel Silva do Amaral Deferida

Arthur Trentin Zaccaron Deferida

Igor Abadi da Silva Deferida

Camille de Souza Macedo Deferida

Laura Rech Gonçalves Deferida

Ana Carolina Vargas Rodrigues Deferida

José Diogo Xavier Alegre Deferida

Alex Samuel Trindade da Rosa Deferida

Isadora Paiva de Mattos Deferida

Mateus de Oliveira Solari Deferida

Leonardo D'Ávila de Moura Deferida

Lucca Balestro Silva Deferida

Manoela Marchese Santos Deferida

Fernanda Rafaele Fischer da Silva Deferida

Monitoria: Educação Física
Professor(a) Orientador(a): Leila de Almeida Castillo

Candidato(a) Situação da Inscrição

Mirella Alves Silva Deferida

Bernardo Manghi Lhul Indeferida*

William Trindade da Silva Deferida

*Não atende ao pré-requisito do edital, item 6.1 - não foi voluntário em anos anteriores.

Monitoria: Física 1, 2 e 3 dos cursos integrados, Física 1, 2 e 3 - Geral e Experimental do
curso de Engenharia Eletrônica, Física I e II do curso de licenciatura em Matemática.
Professor(a) Orientador(a): Adriana Braun

Candidato(a) Situação da Inscrição

Joni Sander da Silva Ferreira Indeferida

Leonardo D'Ávila de Moura Deferida

Felipe Gonçalves Siqueira Deferida

Monitoria: Língua Portuguesa e literatura - integrados
Professor(a) Orientador(a): Glaucia da Silva Henge

Candidato(a) Situação da Inscrição

Laura Rech Gonçalves Deferida

João Vitor zanferrari Morais Indeferida*

*Não atende ao item 5.1 - I atestado de matrícula digital atualizado

PERÍODO E ENVIO DE RECURSOS

Quanto aos Recursos das Inscrições, estes deverão ser enviados por e-mail ao(à) professor
(a) orientador(a), com cópia à Coordenação de Ensino (e-mail ce@canoas.ifrs.edu.br), de
acordo com o prazo constante no Cronograma do edital (vide item 11, “Recursos das
Inscrições”, do presente edital), com o seguinte título: “RECURSO - Processo de Inscrição
do Programa de Monitoria 2024”.
No texto do e-mail deve constar a justificativa do recurso e a fundamentação para análise.
Recursos sem justificativa e fundamentação não serão considerados.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 14:59)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Processo Associado: 23361.000142/2024-59

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 29
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 20/03/2024

019b1ed5f4

mailto:ce@canoas.ifrs.edu.br
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf